

Kolding Rideklub, den 21.februar 2022

Bestyrelsens beretning

I 2021 blev Laura Thorup færdiguddannet og blev ansat på BlueHors. Finn ønskede at gå på pension, så han havde sin sidste arbejdsdag i august. Han har dog stadig sin gang på rideskolen, hvor han passer og rider sine heste. Og er heller ikke bleg for at give en hånd med, når han bliver spurgt.

01.august sagde vi velkommen til Peter Rahbek, som ny berider og daglig leder samt Tina Hansen som beriderelev.

Vores ponytræner Melanie Fyhn måtte desværre stoppe pga sygdom og Pia Schmidt blev derfor ansat i november.

Derudover har vi også fået René (alt mulig mand) og Alexander (aspirant) ansat.

Det øvrige personale og medlemmerne har taget godt imod Jer alle, det er dejligt.

Vi i bestyrelsen er glade for samarbejdet med Jer.

Peter og frivillige har haft travlt. De sidste 5 måneder af 2021 er der foretaget mange nye tiltag, og vi har bl.a. fået nye bunde i 2 af vores ridehaller. Det er rygtes ude blandt rytterne, og der er kommet nye medlemmer og flere opstald til.

Tak for Jeres indsats.

Vores samarbejde med Bøgelundhallen fungerer som altid fint og der er lavet nye planer for renoveringer i fremtiden.

På hjemmesiden under Bøgelundhallen kan man læse referaterne.

Vi kunne jo ikke helt undgå corona i 2021, men vi fik heldigvis afviklet nogle gode stævner.

Vores cafeteria har lavet nye tiltag, som onsdagsspisning. Desværre for os og mange andre, måtte det gode initiativ med køleskab til drikkevarer og slik som selvbetjening, da ikke alle huskede at betale.

Men trods gode tiltag og gode intentioner, så har vi haft mange ekstra udgifter til ekstra personale ved bl.a. sygdom, stigende priser på foder, halm etc., afhændelse af gode gamle elevponyer og har vi ikke kunne skaffe nye ponyer til elevskolen. En sammenblanding af alle disse ting kan desværre ses på vores resultat for 2021.

Fremtiden 2022.

Vi fortsætter med de gode tiltag der er sket i 2021 og arbejder hen mod at KOR bliver et sted for alle.

Der arbejdes på at skaffe nogle gode ponyer, små heste og få mere gang i elevskoleafdelingen.

Der afholdes lidt flere stævner end i 2021, idet der også afvikles aftenspringstævner, vi har Special Para olympic game i Kolding i maj, hvor KOR skal afvikle ridedelen, juni byder bl.a på ECCO turneringer pony og heste afviklet over 2 weekender og i efteråret er der også planlagt både dressur og springstævner. Så vi håber alle vil yde en indsats.

Tak til alle ansatte og medlemmer, familie og venner samt alle Jer andre der har ydet en indsats for KOR i årets løb

Vi håber igen på fælles opbakning takker alle, såvel små som store, for Deres indsats.

Med venlig hilsen

Kolding Rideklub / bestyrelsen

KOR er en forening af frivillige. At være medlem af KOR skulle gerne betyde, at man vil dyrke fællesskabet, glæde sig over andres succes, nedbryde barriere og vise tolerance, være forbillede, at man vil værdsætte og respekterer hinanden, de ansatte og de frivillige ildsjæle der hver dag brænder for at gøre en forskel for børn, unge og voksne i klubben.

Vi færdes i klubben for at være sammen om ridesporten. Så lad os finde klubånden frem og alle tage del i og ansvar for "vores klub"